investimentos, e os Balancetes e Relatórios de Prestação de Contas de Julho de 2025, apresentou 
também os panoramas gerais das carteiras de investimentos do Instituto, nos quais, no 
fechamento de Julho de 2025 o Instituto contava com uma carteira no montante de 
R$ 116.863.049,28 (Cento e dezesseis milhões oitocentos e sessenta e três mil quarenta e nove 
reais e vinte e oito centavos), sendo que destes valores estão com saldo em contas correntes o 
montante de R$ 444.482,63 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e três centavos), demais valores aplicados em contas de investimentos, conforme 
Relatório de Gestão Ipreve Julho/2025 – SMI Consultoria e Investimentos anexo e parte 
integrante da presente Ata. Destaca-se ainda, a aplicação dos Recursos POR SEGMENTO/ POR

[...]

O Instituto conta hoje com a seguinte carteira de Investimentos 
32,00% - CDI; 66,60% Títulos Públicos NTN-B (IPCA +6,25aa) meta (IPCA + 5,25 aa); 1,4% Renda 
Variável(Ativos de longo prazo), sendo uma Carteira Conservadora e que alcançou rentabilidade 
em 2025 janeiro a julho de R$ 7.539.000,00 (sete milhões quinhentos e trinta e nove mil reais). 
Relatou ainda que antes da pandemia 2018/2019, juros estavam baixo, difícil atingir meta, e que 
foi importante aproveitar as oportunidades em montar a carteira de investimentos. Em meados 
de 2022, iniciou a migração para aquisição de Títulos Públicos, porque as taxas ficaram atrativas. 

Aduziu que a Carteira de Investimentos é definida em conjunto com a avaliação atuarial. Informou 
a aquisição de mais R$ 13.000.000,00 (treze milhões de Reais) em Títulos Públicos. Afirmou que a 
carteira esta 100% enquadrada na Lei e que pela avaliação dos últimos 05 anos o Patrimônio 
Líquido do Instituto saltou de R$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de reais) para 
R$ 116.000.000,00(Cento e dezesseis milhões de reais), e que houve crescimento do patrimônio 
diminuindo o risco da carteira de investimentos. Elogiou a gestão financeira do Instituto que em 
conjunto com a assessoria da SMI, estavam atentos as oportunidades do mercado e com 
responsabilidade conseguiram atingir a meta sem exposição de riscos ao patrimônio.